INDICAÇÃO Nº
1698
, DE 2014

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, as providências necessárias, visando à liberação de verba para aquisição de um veículo para patrulhamento da área rural no município de Estiva Gerbi.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação nos foi encaminhada pela Vereadora Cláudia Emília Zanco e faz-se necessária para aquisição de um veículo Land Rover para patrulhamento na Ronda Rural da cidade, que tem por objetivo fazer visitas sistemáticas a propriedades de terras, agricultores, trabalhadores em que procuram levantar prioridades de segurança para eles, bem como definir os problemas que cada região frequenta.

No contato pessoal, os policiais militares tomam conhecimento da rotina das comunidades e repassam orientações importantes de como se precaver diante de furtos e roubos ocorridos nas propriedades e como agir em determinadas situações.

Assim sendo, encaminhamos a presente indicação para as devidas medidas necessárias.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso

SPL - Código de Originalidade: 1216965 010714 1617